
- 1 -

７月１１日に開催予定でしたOBARA様の企業見学会・交流発表会が台風接近のため、中止となりました。
OBARA様をはじめ申込み頂いておりました参加者様には残念な結果となり、大変申し訳ございませんでした。

第２回企業見学会・交流発表会は１２月５日（金）甲府明電舎様にて開催する予定となっております。
是非、ご参加くださいますようお願いいたします。

ＱＣサークル山梨地区ニュース 2014年7月16日発行

－ ＱＣサークル山梨地区２０１４年度スローガン －

”活かそう伸ばそう 皆の知恵 創意工夫のＱＣサークル”

会員企業の皆さまにQCサークル山梨地区の行事等の情報をお届けいたします。

２０１４年６月２０日ぶどうの丘（甲州市勝沼）にて、「小集団改善活動悩み事相談会」が開催されました。県内の小集団活
動推進者にQC山梨地区のメンバーとの相談を通じて解決の糸口を見つけてもらうことを目的とし、６名（４社）の相談者が
ご参加されました。

パーテーションで区切られたスペースの中、真剣な様子で、各相談者とも活発にご相談される姿がありました。その後、財
団法人日本科学技術連盟 嘱託 ＱＣサークル関東支部世話人であります羽田源太郎様から「ＱＣサークル活動における管
理者・推進者の役割」のテーマでご講演を頂き、管理者・推進者としての心構えを改めて認識できたことと思います。
相談会の後は、食事をしながらQCサークル幹事と参加者との交流会があり、談笑しながら和やかな雰囲気で親睦を深め
ることができました。アンケート結果の通り、大変好評で実りある相談会を実施できたと思います。

～アンケート抜粋～
【良かった点】
・パーテーションで区切られた空間で落ち着いて話ができました。
・新米指導士として悩んでいることを相談できる良い場だったと思います。
・同じ活動をしている他社の担当者さんと知り合える場となり、今後も継続して相談ができそうです。
【改善点】
・もう少し時間が欲しかった。
・他の企業がどんな悩みを抱えているかを共有したり、全体の場でテーマとして取り上げてもらい、個々の事例等
お聞きできれば、さらに深く他社から学べたと思います。

悩み事相談会の様子



- 2 -

ＱＣサークル山梨地区ニュース 2014年7月16日発行

◆QCサークル山梨地区ホームページ◆
https://www.juse.jp/qcc/kanto/yamanashi/info.html

【編集後記】
いよいよQCサークル関東支部山梨地区としての平成
２６年度の行事を展開する運びとなりました。会員企
業の皆様におかれても新しい期となり、お忙しいとは
存じますが会員皆様の御協力頂き、活力のあるQC
サークル山梨地区を推進しようと考えておりますので
宜しくお願い致します。(福田)

◆基本コース
① ＱＣサークル初心者コース
② 問題解決実践コース
③ 課題達成型ＱＣストーリーコース
④ ＱＣ指導・管理者コース

※2012年度から「QC検定3級対策講座も開催

※講師料は、研修１回の金額を表しています。研修回数により変動します
※参加費は、受講者１名分の金額です。受講される人数により変動します
※研修メニューにより、市販のテキスト等を使用する場合は実費請求させていただきます
※外部コンサルタントをご紹介させていただいた場合は、受講費はコンサルタントとの調整になります

【お問合せ先】
ＱＣサークル山梨地区 幹事長
（株）キトー 福田 収
Tel：055-275-7521 Ｆax：055-275-6162
osamu.fukuda@kito.com

激変する企業環境のもと、私達の業務に日々課せられてくるものは改革・改善活動によりあらゆるニーズ（品質向上、
コスト低減、納期短縮、安全性確保、モラール向上など）への適応変革が求められています。

改善手法、改善へのステップを習得したくても、教育を受けるには時間も費用もかかると、お悩みの会社もあるので
はないかと思います。

ＱＣサークル山梨地区・研修企画委員会は『出前研修』と称し、貴社へ赴き、短時間、低コストで、小集団活動に必要
なＱＣ手法、問題解決ストーリー、運営方法等を学べる研修をおこなっております。

講師は、ＱＣサークル指導士資格者又はＱＣサークル山梨地区幹事等が努めます。是非、この機会に、お申し込みく
ださいますようお願い申し上げます。

ＱＣサークル山梨地区では、『ＱＣサークル活動
（小集団改善活動）』『品質管理』をこれから始
められる方や、ＱＣ手法の使い方が良くわからな
いという方を対象に研修会を開催して参りました。

企業を取り巻く環境は年々厳しくなる中で、企業
のニーズにお応えすべく、『問題解決型』の解決
手順に従い、演習を通して、わかりやすく理解し
て頂く為の研修会を開催致します。多数の企業様
の参加をお待ちしています。

お問合せ先 ： ＱＣサークル山梨地区 副事務局
日立ｵｰﾄﾓﾃｨﾌﾞｼｽﾃﾑｽﾞ㈱ 田口 加奈子
e-mail： kanako.taguchi.tx@hitachi.com
TEL 055-282-4111 FAX 055-283-2085

◆日 時 ： ２０１４年９月１２日（金）
9：20～17：00 （受付9：00～）

◆場 所 ： 甲府商工会議所 ２０１室
甲府市相生２－２－１７
TEL ０５５－２３３－２２４１

◆募集定員 ：４０名
（定員になり次第締め切らせていただきます）

◆参加費 ：会 員 3,000円（資料･昼食･消費税含）
非会員 4,000円（ 〃 ）

◆申込締切 ：２０１４年８月２９日（金）

発 行 QCサークル関東支部 山梨地区
発行責任者 2014年度 QCサークル山梨地区
幹 事 長 福田 収＜（株）キトー＞

副 幹 事 長 北原 章吾 ＜日立ｵｰﾄﾓﾃｨﾌﾞｼｽﾃﾑｽﾞ（株）＞
編集事務局 渥美 真由美 ＜（株）キトー＞

田口 加奈子 ＜日立ｵｰﾄﾓﾃｨﾌﾞｼｽﾃﾑｽﾞ（株） ＞


	Slide Number  1
	Slide Number  2

